28/05/2021 SEI/TRE-RJ - 1754857 - CT - portaria - Presidência

https://sei.tre-rj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1922854&infra_siste… 1/1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GP Nº 10/2021, DE 26 DE MAIO DE
2021

Relatório de Gestão Fiscal. 1º Quadrimestre. Maio de 2020 a
Abril de 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 48 e 55 da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e na Portaria STN nº 853, publicada no D.O.U. de 24 de
maio de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar públicos o Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo dos Limites de Despesas com
Pessoal, relativos às despesas executadas por esta Unidade Gestora no período de maio de 2020 a abril de
2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO LUIS BRAGA DELL´ORTO
PRESIDENTE DO TRE-RJ

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2021, às 18:19, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1754857 e o código CRC 772165F7. No momento só é possível
efetuar a verificação de autenticidade através da rede interna do TRE-RJ.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20 Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)          37.786.525,74          37.695.598,01          37.556.069,79          37.550.325,94          37.442.477,13          37.824.940,96          57.829.375,07          40.995.131,98          51.369.421,44          38.357.330,46          38.096.934,71          37.985.096,83            490.489.228,06                19.102.506,85

    Pessoal Ativo          25.966.900,72          26.036.182,06          26.009.164,20          26.011.145,06          25.912.491,97          26.402.092,35          40.843.094,97          29.590.724,22          34.425.212,29          27.113.381,35          26.870.543,22          26.774.439,42            341.955.371,83                19.101.306,85
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis          21.290.169,22          21.346.005,02          21.299.964,37          21.318.981,89          21.191.604,78          21.664.975,86          31.420.689,43          24.846.852,00          29.726.783,22          22.358.154,62          22.109.348,43          22.068.833,15            280.642.361,99                18.680.899,69
      Obrigações Patronais            4.676.731,50            4.690.177,04            4.709.199,83            4.692.163,17            4.720.887,19            4.737.116,49            9.422.405,54            4.743.872,22            4.698.429,07            4.755.226,73            4.761.194,79            4.705.606,27              61.313.009,84                     420.407,16

    Pessoal Inativo e Pensionistas          11.819.625,02          11.659.415,95          11.546.905,59          11.539.180,88          11.529.985,16          11.422.848,61          16.986.280,10          11.404.407,76          16.944.209,15          11.243.949,11          11.226.391,49          11.210.657,41            148.533.856,23                         1.200,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas            7.713.688,81            7.548.089,05            7.467.333,66            7.417.236,35            7.359.687,10            7.261.724,83          10.791.115,70            7.208.449,38          10.799.892,48            7.145.065,46            7.104.595,80            7.106.006,03              94.922.884,65                         1.200,00
      Pensões            4.105.936,21            4.111.326,90            4.079.571,93            4.121.944,53            4.170.298,06            4.161.123,78            6.195.164,40            4.195.958,38            6.144.316,67            4.098.883,65            4.121.795,69            4.104.651,38              53.610.971,58                                   -

                            -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)          11.819.625,02          11.728.795,32          11.754.758,98          11.555.929,86          11.529.985,16          11.487.280,19          16.986.280,10          11.491.598,51          16.944.209,15          11.243.949,11          11.226.391,49          11.210.657,41            148.979.460,30                         1.486,64

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                             -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                               -                                  -                                     -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                             -                   69.379,37               207.853,39                 16.748,98                             -                   64.431,58                             -                   87.190,75                             -                               -                               -                               -                    445.604,07                           286,64

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados          11.819.625,02          11.659.415,95          11.546.905,59          11.539.180,88          11.529.985,16          11.422.848,61          16.986.280,10          11.404.407,76          16.944.209,15          11.243.949,11          11.226.391,49          11.210.657,41            148.533.856,23                         1.200,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)          25.966.900,72          25.966.802,69          25.801.310,81          25.994.396,08          25.912.491,97          26.337.660,77          40.843.094,97          29.503.533,47          34.425.212,29          27.113.381,35          26.870.543,22          26.774.439,42            341.509.767,76                19.101.020,21

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                   763.023.603.538,79 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                          360.610.787,97 0,047261

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                          794.750.124,97 0,104158

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                                          755.012.618,73 0,09895

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                          715.275.112,48 0,093742

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: SECONT/COFIN/SOF, Data da emissão: 24/05/2021

NOTAS:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 853, de 20 de maio de 2021, publicada em 24 de maio de 2021.

 PROCESSADOS1

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 509.591.734,91

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 148.980.946,94

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 360.610.787,97

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.603.538,79

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,047261%

 % DA RCL  VALOR

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,104457%               797.031.564,99

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: 0,104352%               796.230.390,20

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - -  -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: 0,104158%               794.750.124,41

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 -  -

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Portaria TSE n°478, de 26 de setembro
de 2005

Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de
2013

Página 1

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2020 A ABRIL/2021

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 509.591.734,91

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 148.980.946,94

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 360.610.787,97

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.603.538,79

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,047261%

 % DA RCL  VALOR

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 \1

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,104457%                      797.031.565,55

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: 0,104352%                      796.230.390,76

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: -                                            -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: 0,104158%                      794.750.124,97

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3                                            -

\3 Campo a ser preenchido pelos Órgãos da Justiça do Trabalho.

Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de
2005

Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de
2013

\1 Limite máximo da despesa com pessoal do Órgão fixado segundo o critério da LRF (art. 20, § 1º), pelo respectivo Ato do Conselho Nacional de
Justiça ou por Ato próprio do Órgão, se for o caso;
\2 Ato (portaria, resolução, deliberação etc.) que alterou os limites máximos individuais da despesa com pessoal do Órgão em decorrência da respectiva
Resolução do Conselho Nacional de Justiça;

Planilha1

Página 1

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2020 A ABRIL/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020 SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 37.786.525,74 37.695.598,01 37.556.069,79 37.550.325,94 37.442.477,13 37.824.940,96 57.829.375,07 40.995.131,98 51.369.421,44 38.357.330,46 38.096.934,71 37.985.096,83 490.489.228,06 19.102.506,85 509.591.734,91

Pessoal Ativo 25.966.900,72 26.036.182,06 26.009.164,20 26.011.145,06 25.912.491,97 26.402.092,35 40.843.094,97 29.590.724,22 34.425.212,29 27.113.381,35 26.870.543,22 26.774.439,42 341.955.371,83 19.101.306,85 361.056.678,68

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 21.290.169,22 21.346.005,02 21.299.964,37 21.318.981,89 21.191.604,78 21.664.975,86 31.420.689,43 24.846.852,00 29.726.783,22 22.358.154,62 22.109.348,43 22.068.833,15 280.642.361,99 18.680.899,69 299.323.261,68

Obrigações Patronais 4.676.731,50 4.690.177,04 4.709.199,83 4.692.163,17 4.720.887,19 4.737.116,49 9.422.405,54 4.743.872,22 4.698.429,07 4.755.226,73 4.761.194,79 4.705.606,27 61.313.009,84 420.407,16 61.733.417,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 11.819.625,02 11.659.415,95 11.546.905,59 11.539.180,88 11.529.985,16 11.422.848,61 16.986.280,10 11.404.407,76 16.944.209,15 11.243.949,11 11.226.391,49 11.210.657,41 148.533.856,23 1.200,00 148.535.056,23

Aposentadorias, Reserva e Reformas 7.713.688,81 7.548.089,05 7.467.333,66 7.417.236,35 7.359.687,10 7.261.724,83 10.791.115,70 7.208.449,38 10.799.892,48 7.145.065,46 7.104.595,80 7.106.006,03 94.922.884,65 1.200,00 94.924.084,65

Pensões 4.105.936,21 4.111.326,90 4.079.571,93 4.121.944,53 4.170.298,06 4.161.123,78 6.195.164,40 4.195.958,38 6.144.316,67 4.098.883,65 4.121.795,69 4.104.651,38 53.610.971,58 0,00 53.610.971,58

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 11.819.625,02 11.728.795,32 11.754.758,98 11.555.929,86 11.529.985,16 11.487.280,19 16.986.280,10 11.491.598,51 16.944.209,15 11.243.949,11 11.226.391,49 11.210.657,41 148.979.460,30 1.486,64 148.980.946,94

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 69.379,37 207.853,39 16.748,98 0,00 64.431,58 0,00 87.190,75 0,00 0,00 0,00 0,00 445.604,07 286,64 445.890,71

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 11.819.625,02 11.659.415,95 11.546.905,59 11.539.180,88 11.529.985,16 11.422.848,61 16.986.280,10 11.404.407,76 16.944.209,15 11.243.949,11 11.226.391,49 11.210.657,41 148.533.856,23 1.200,00 148.535.056,23

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 25.966.900,72 25.966.802,69 25.801.310,81 25.994.396,08 25.912.491,97 26.337.660,77 40.843.094,97 29.503.533,47 34.425.212,29 27.113.381,35 26.870.543,22 26.774.439,42 341.509.767,76 19.101.020,21 360.610.787,97

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.603.538,79 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (A) + (B) 360.610.787,97 0,047261%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 794.750.124,97 0,104158%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 755.012.618,73 0,098950%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 715.275.112,48 0,093742%

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: SECONT/COFIN/SOF, Data da emissão: 24/05/2021

* Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 853, de 20 de maio de 2021, publicada em 24 de maio de 2021.

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

TOTAL ÚLTIMOS
12 MESES (A)

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou
de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

28/05/2021 SEI/TRE-RJ - 1752690 - DI - certidão - registro de informação

https://sei.tre-rj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1920484&infra_siste… 1/1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

PROCESSO No  2021.0.000025438-4

CERTIDÃO
Certifico a conformidade das informações constantes dos demonstrativos do relatório de

gestão fiscal, 1º quadrimestre de 2020, conforme documento 1751037.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 2021

FERNANDO JOSE DA FONSECA
SECRETÁRIO(A) DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Documento assinado eletronicamente em 25/05/2021, às 18:23, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

ADRIANA FREITAS BRANDAO CORREIA
DIRETOR(A)-GERAL

Documento assinado eletronicamente em 25/05/2021, às 18:43, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

ELIZABETH SILVA VIANA
SECRETÁRIO(A) DE AUDITORIA INTERNA

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2021, às 13:16, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1752690 e o código CRC 22A3FAC9. No momento só é possível
efetuar a verificação de autenticidade através da rede interna do TRE-RJ.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm

	17
	1.17
	Planilha1
	Planilha1